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C 11 1 - m 9/85 (Erscheint nur für April bis Dezember) 9.10.85 

Wachstumstand und Ernteschätzung der Feldfrüchte im September 1985 

Ergebnisse der Besonderen Ernteermittlung für Getreide und Kartoffeln 

Zusammen mit den Ernteschätzungen der amtlichen Berichterstatter für Hülsenfrüchte, Hopfen, Tabak, Rauhfutter und 
Ölfrüchte von Anfang September werden die Ergebnisse der Besonderen Ernteermittlung für Getreide und Kartoffeln von 
Ende September veröffentlicht. Dem hier mitgeteilten Ergebnis der Getreideernte 1985 liegen die gemessenen endgültigen 
Hektarerträge aller vorgesehenen Probeschnitte und Volldrusche, dem vorläufigen Ergebnis der Kartoffelernte 1985 die 
vorläufigen Hektarerträge aufgrund von 90% der vorgesehenen Proberodungen zugrunde. Bei den Anbauflächen handelt es 
sich bereits um die endgültigen Ergebnisse der Bodennutzungserhebung 1985. Es ist zu beachten, daß bei den dargestellten 
Erntemengen nur die betrieblich nachgewiesenen Flächen (ohne sogenannte Kleinst- und Schätzflächen) berücksichtigt sind; 
ein Vergleich ist deshalb nur mit den entsprechenden Nachweisungen bis zum Jahr 1979 zurück möglich. Für weiter zurück-
liegende Jahre und Mittelwerte ist lediglich für Hektarerträge volle Vergleichbarkeit gegeben. 

1. Ernteschätzung von Hülsenfrüchten, Hopfen, Tabak, Rauhfutter und ölfrüchten Anfang September 1985 

Erntevorschätzung 

3 884 27,0 104 697 4 387 28,7 125 870 7 576 31,5 238 409 + 89,4 

Speiseerbsen und -bohnen 274 26,6 7 282 279 29,8 8 325 383 32,1 12 294 + 47,7 

1 467 28,4 41 695 1 350 29,7 40 030 1 692 29,6 50 083 + 25,1 

Hülsenfrüchte 

Ackerbohnen 

Alle anderen Hülsenfrüchte 
(Futtererbsen, Wicken und 
dgl. einschließlich Hülsen-
fruchtgemenge und Mischfrucht) 

Hopfen 1) 

Tabak 

Rauhfutter 2) 

Klee, Kleegras und Klee-
Luzerne-Gemischt) 

Luzerne 2) 

Graaanbau auf dem Ackerland 
2) 

Wiesen und Mähweiden 
2) 

 

2 143 26,0 55 720 2 758 28,1 77 515 5 501 32,0 176 032 + 127,1 

1 050 16,2 16 986 1 084 16,4 17 803 1 103 15,8 17 400 - 2,3 

1 398 23,5 32 784 1 333 23,3 31 111 1 300 28,7 37 349 + 20,1 

631 163 73,9 46 625 256 616 258 72,5 44 667 215 616 490 71,9 44 301 429 - 0,8 

40 622 81,5 3 264 802 39 206 78,8 3 090 491 37 724 78,5 2 961 334 - 

10 978 83,4 915 344 9 313 83,1 773 742 9 476 81,4 771 346 - 0,3 

11 399 76,0 866 777 8 809 75,7 666 819 10 360 77,8 806 008 + 20,9 

568 164 73,2 41 578 333 558 930 71,8 40 136 163 558 930 3) 71,1 39 762 741 - 0,9 

4,2 

Endgültige Ernteschätzung 

üfrüchte 

Winterraps 

Sommerraps, Winter- und 
Sommerrübsen zusammen  

23 310 24,9 581 390 34 576 26,7 921 761 34 111 28,1 959 713 + 4,1 

20 747 25,6 531 415 32 503 27,1 881 483 32 280 28,5 919 980 + 4,4 

2 563 19,5 49 976 2 073 19,4 40 278 1 831 21,7 39 733 - 1,4 

1) Angaben der Hupfenpflanzverbände. - 2) Ertrag als Heu gerechnet. - 3) Endgültige Bodennutzungshaupterhebung 1984. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN - WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



Mähweiden Weiden wiesen Luzerne Futter-
rüben' 

Kohl-
alben 

Klee, Klee-

 

gras und 
Klee-

 

Luzerne-

 

Gemisch 

Zucker-
rüben 

Begutachtungsziffern (Noten) 1) 

Kreis 
Region 

Regierungsbezirk 
Land 

- 2. Wachstumstand der landwirtschaftlichen Feldfrüchte Anfang September 1985 

  

Stadtkreis 
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslingen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Kreis 

Region Mittlerer Neckar 

Stadtkreis 
Heilbronn 

Landkreise 
Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken 

Landkreise 
Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region Ostwürttemberg 

Regierungsbezirk Stuttgart 

Stadtkreise 
Baden-Baden 
Karlsruhe 

Landkreise 
Karlsruhe 
Rastatt 

Region Mittlerer Oberrhein 

Stadtkreise 
Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise 
Neckar-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar 

Stadtkreis 
Pforzheim 

Landkreise 
Calw 
Enzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald 

Regierungsbezirk Karlsruhe 

Stadtkreis 
Freiburg im Breisgau 

Landkreise 
Breisgau-Hochschwarzwald 
Emmendingen 
Ortenaukreis 

Region Südlicher Oberrhein 

Landkreise 
Rottweil 
Schwarzwald-Baar-Kreis 
Tuttlingen 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 

Landkreise 
Konstanz 
Lörrach 
Waldshut 

Region Hochrhein-Bodensee 

Regierungsbezirk Freiburg 

Landkreise 
Reutlingen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Region Neckar-Alb 

Stadtkreis 
Ulm 

Landkreise 
Alb-Donau-Kreis 
Biberach 

Region Donau-Iller 2) 

Landkreise 
Bodenseekreis 
Ravensburg 
Sigmaringen-

 

Region Bodensee-Oberschwaben 

Regierungsbezirk Tübingen 

Baden-Württemberg 

Anfang September 1984 

3,4 
3,0 
3,3 
3,0 
2,8 
3,1 

2,8 
2,9 
2,9 
2,5 
2,4 
2,6 

3,2 
3,1 
3,5 
3,2 
3,0 
3,2 

3,0 
3,0 
3,4 
3,2 
3,1 
3,2 

2,9 
3,3 
3,5 
3,3 
2,9 
3,3 

3,1 
3,4 
3,2 
3,3 

3,6 
3,6 
3,4 
3,5 

3,6 
3,6 
3,4 
3,6 

3,6 
3,8 
3,5 
3,7 

/ 3,1 / 3,2 
/ 3,2 3,3 3,4 
/ 2,8 / 3,3 

3,0 3,1 3,2 3,3 

2,9 
2,7 
2,7 

2,7 
2,6 
2,6 

 

2,8 

2,9 
2,7 
2,8 

2,6 
2,5 
2,5 

2,9 
2,7 
2,8 

2,6 
2,8 
2,7 

2,9 
2,6 
2,7 

 

3,1 

 

2,4 2,5 

2,8 2,9 
2,9 2,9 

/ 3,2 
2,5 2,7 
2,7 2,9 
2,6 2,9 

2,9 2,5 2,8 / / 

 

3,0 
2,7 
2,8 
2,7 
2,8 2,6 

2,7 
2,6 
2,5 
2,5 
2,6 

2,5 
2,4 
2,3 
2,4 
2,4 

2,9 
2,7 
2,7 
2,5 
2,7 

3,0 
2,7 
2,7 
2,6 
2,7 

2,6 
2,4 
2,3 
2,4 
2,5 

2,6 
2,5 
2,5 
2,4 
2,5 

2,9 2,8 2,5 3,0 3,1 3,1 2,5 2,7 

/ 2,7 
2,8 
2,7 

2,6 
2,7 
2,6 

2,7 
2,8 
2,7 

3,0 
2,7 
3,1 

3,0 
2,8 
3,1 3,0 

  

2,4 2,4 - 2,4 2,3 2,4 2,2 2,3 
2,5 2,5 / 2,5 2,4 2,6 2,4 2,5 
2,5 2,5 2,5 2,4 2,3 2,5 2,4 2,4 

2,5 2,8 - 2,9 2,7 3,1 2,9 2,9 
2,6 3,0 2,9 2,9 2,6 3,2 3,3 3,4 
2,6 2,9 3,0 2,9 2,6 3,2 3,3 3,2 

- / - / / / / / 

 

2,4 2,5 
/ 2,5 

2,4 2,5 

 

/ 3,1 2,8 3,2 2,6 3,3 3,4 3,4 
2,8 3,0 / 2,9 2,7 3,1 3,3 3,1 

/ 3,0 - 3,0 2,9 3,2 3,2 3,2 
2,8 3,0 3,0 3,1 2,8 3,2 3,3 3,2 

2,5 2,6 2,9 2,7 2,4 2,9 3,0 2,9 

   

3,4 3,3 / 3,6 3,3 3,7 3,7 3,9 
2,1 2,5 - 2,7 2,1 2,9 3,2 3,2 
2,4 2,6 2,8 2,7 2,7 2,6 2,7 2,7 
3,0 2,8 2,8 2,9 3,1 3,1 3,3 3,5 

2,8 3,0 - 3,3 3,0 3,4 3,6 3,6 
/ 3,2 - 3,4 3,0 3,6 3,7 3,9 

3,2 3,4 - 3,5 3,4 3,8 4,0 4,1 
3,0 3,1 - 3,4 3,3 3,6 3,8 3,9 

3,0 2,9 3,0 3,2 3,3 3,4 3,5 3,7 

2,3 2,6 / 2,7 2,5 3,0 3,0 3,0 
2,6 2,8 / 3,2 2,8 3,4 3,1 3,3 

/ 3,1 - 3,3 2,9 3,4 3,5 3,8 
2,6 2,7 2,8 2,9 2,6 3,2 3,2 3,5 

2,0 2,1 - 2,6 / 2,4 2,4 2,4 

 

2,6 - 2,7 2,8 2,8 2,8 2,9 
2,4 / 2,3 2,1 2,2 2,2 2,3 
2,7 3,0 2,8 2,9 2,9 2,9 2,9 
2,6 3,0 2,7 2,9 2,5 2,3 2,6 

2,6 2,8 2,8 2,7 2,7 2,4 2,9 

2,7 

2,5 

2,9 

2,8 

2,9 

2,7 

2,7 

2,5 

3,0 

2,8 

2,8 

2,6 

3,4 

3,0 

2,4 

 

2,3 

2,5 

2,5 

2,2 



3. Getreideernte 1905 
- Endgültiges Ergebnis der Besonderen Ernteermittlung - 

Mittel 1979/84 Veränderung des Ertrage 

je ha I insgesamt 

gegen 

1984 1  1979/84 I 1984 

1984 1985 

Ertrag Ertrag Ertrag 
Fruchtart Anbau-

fläche 
Anbau-
fläche 

Anbau-
fläche je ha insgesamt je ha insgesamt je ha insgesamt 

ha dt ha dt ha dt % 

 

Weizen 223 174 48,9 10 922 022 222 429 57,5 12 796 298 218 578 56,3 12 310 651 - 2,1 + 12,7 - 3,8 

Winterweizen und Spelz 205 115 49,3 10 121 630 210 174 57,8 12 156 464 205 012 56,7 11 628 281 - 1,9 + 14,9 - 4,3 

Sorwerweizen 18 059 44,3 800 392 12 255 52,2 639 834 13 566 50,3 682 370 - 3,6 - 14,7 + 6,6 

16 751 38,6 646 437 16 017 45,3 725 570 16 403 42,9 703 689 - 5,3 + 8,9 - 3,0 

2 341 41,5 97 064 1 955 46,4 90 790 1 614 46,0 74 196 - 0,9 - 23,6 - 18,3 

242 266 48,6 11 765 522 240 401 56,6 13 612 658 236 595 55,3 13 088 536 - 2,3 + 11,2 - 3,9 

27 281 38,8 1 059 734 20 539 42,5 872 702 19 235 45,0 865 383 + 5,9 - 18,3 - 0,8 

Roggen 

Wintermenggetreide 

Brotgetreide 

Sommermenagetreide 

Gerste 196 126 42,8 8 397 958 197 849 48,3 9 550 141 200 806 47,4 9 517 713 - 1,9 + 13,3 - 0,3 

Wintergerste 

Sommergerste 

Hafer 

75 325 47,6 3 584 930 89 589 53,8 4 818 096 84 953 52,1 4 429 449 - 3,2 + 23,6 - 8,1 

 

120 801 39,8 4 813 028 108 260 43,7 4 732 045 115 853 43,9 5 088 264 + 0,5 + 5,7 + 7,5 

90 680 40,5 3 670 708 86 285 43,2 3 730 963 85 323 49,2 4 197 038 + 13,9 + 14,3 + 12,5 

 

Futter- und Industrie-

 

getreide 314 087 41,8 13 128 400 304 673 46,5 14 153 806 305 364 47,7 14 580 134 + 2,6 + 11,1 + 3,0 

Getreide insgesamt 
(ohne Körnermais) 556 353 44,7 24 893 922 545 074 50,9 27 766 464 541 959 51,1 27 668 670 + 0,4 + 11,1 - 0,4 

4. Kartoffelernte 1985 

- Vorläufiges Ergebnis der objektiven Erntemessung - 

1 846 231,2 426 875 1 720 243,5 418 872 1 547 260,4 402 916 + 6,9 - 5,6 - 3,8 

19 962 284,0 5 670 098 15 671 330,4 5 177 22C 13 952 306,9 4 281 869 - 7,1 - 24,5 - 17,3 

Frühkartoffeln 1) 

Spätkartoffeln 
(einschl. mittelfrühe) 

Kartoffeln insgesamt  21 808 279,6 6 096 973 17 391 321,8 5 596 100 15 499 302,3 4 684 785 - 6,1 - 23,2 - 16,3 

1) Endgültig. 

 

3 


